
Cod. Determ: DT658932G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 527/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 102 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Impegno e  liquidazione  rimborso  spese  di  viaggio  alla  P.O.  del  Settore  6
Welfare  Dott.ssa  Sofia  Vetere  in  occasione  della  missione  a  Firenze  del
27.02.2023 per la durata di tre giorni.



Cod. Determ: DT658932G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   527/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 102 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  e  liquidazione  rimborso  spese  di  viaggio  alla  P.O.  del  Settore  6  Welfare

Dott.ssa Sofia Vetere in occasione della missione a Firenze del 27.02.2023 per la durata
di tre giorni.

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  agli  Amministratori  Comunali  spetta  il  rimborso delle  spese  sostenute,
documentate,  relative  a  missioni  effettuate  per  ragioni  istituzionali  fuori  sede  del  Comune,
secondo quanto stabilito dalla legge, quali soggiorno, carburante, pedaggi autostradali, parcheggi,
pasti ecc., come previsto dall’art. 84 del D.L.gs.267/2000;

VISTO il decreto 4 agosto 2011 del Ministero dell’Interno che fissa i criteri per il rimborso delle
spese di viaggio e di soggiorno sostenute dai dipendenti in occasione delle missioni istituzionali e
che  gli  importi  in  esso  indicati  rappresentano  il  limite  massimo  rimborsabile  per  le  spese
effettivamente sostenute e documentate;

ATTESO  che  il  rimborso  delle  spese  sostenute  nell’ambito  degli  impegni  istituzionali,  nel
compimento  delle  missioni  per  conto  e  nell’interesse  dell’Ente  nel  corso  dell’anno  2023,  verrà
effettuato  previa  presentazione  di  regolare  documentazione  dimostrativa  e  a  condizione  che  le
missioni siano preventivamente autorizzate ed effettivamente eseguite;

DATO ATTO che la spesa connessa con il presente atto non rientra nella disciplina dell’articolo
3, comma 5, della legge 136/2010 ed è ritenuta esente dalla richiesta di CIG in quanto:
- l’Ente non agisce in qualità di stazione appaltante;
-  viene  richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  Pubblici  n.4  del
04/07/2011     punto  3.9,  la  quale  “…la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  della  stazione
appaltante  secondo  ad  un  seminario  o  ad  un  convegno non  integra  la  fattispecie  di  appalto  di
servizi di formazione;

RISCONTRATO che nel PEG di competenza del Settore 6 è previsto il capitolo di spesa 6825/0,
con la declaratoria “Indennità e rimborso spese missioni  – Servizi  sociali”,  nel  quale è stanziata
una somma di euro 225,00;



Cod. Determ: DT658932G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO che, con riferimento alle esigenze del Settore 6°, si ravvisa pertanto la necessità
di  procedere  ad  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  € 159,30  su  capitolo  di  spesa  6825/0  per
missioni di competenza;

VISTA l’allegata istanza di  autorizzazione per missione di  servizi,  con la quale il  Dirigente del
Settore  6  Welfare  Avv.  Matilde  Fittante  affida  l’incarico  al  Funzionario  P.O.  Dott.ssa  Sofia
Vetere, giusto prot. n. 1012 del 16/02/2023;

VISTA  la  documentazione  di  Missione  della  P.O.  del  Settore  6  Welfare  Dott.ssa  Sofia  Vetere
prot.  n.  1317  del  02.03.2023,  con  la  quale  chiede  tramite  ricevute  e  scontrini,  il  rimborso  delle
somme per le spese di viaggio sostenute per partecipare al Seminario di Formazione Care Leavers,
presso l’Istituto Innocenti di Firenze, allegata al presente provvedimento;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D.L.gs. n. 287 del 18/08/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate:

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di euro 159.30 per le missioni dei dipendenti, alla
P.O.  del  Settore  6  Welfare  Dott.ssa  Sofia  Vetere  C.F.  VTRSFO59T20D086V,
e-mail:s.vetere@comune.cosenza.it, per le spese di viaggio sostenute per partecipare al Seminario
di  Formazione  Care  Leavers,  presso  l’Istituto  Innocenti  di  Firenze,  sul  capitolo  6825/0  del
Bilancio di competenza del Comune di Cosenza; 

DI PRECISARE a norma dell’art.183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

DI  INOLTRARE  la  presente  determinazione -  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.  -
preliminarmente al  Responsabile del  Settore Finanziario per l’apposizione del  visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.



Cod. Determ: DT658932G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art.  32  della  L.  n.  69  del  18.6.2009  e  ss.mm.ii.,  nonché  sul  portale  web  Amministrazione
Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013.

Di  RICHIEDERE  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmessa,  anche  per  via
telematica ed a cura dell’Ufficio Archivio, al Dirigente del Settore 6 Welfare ed al Dirigente del
Settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  e  Società  Partecipate per  i
consequenziali provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione - Ricevute - Scontrini

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


